a Cap. 3. cod. tit. in 3. compil. b In codic. Barb. relinquo istud Episcopo, aut rel. isti ecclesiae: aut relinquo istud ecclesiae & Episcopo, aut rel. istud ecclesiae & illud Episcopo. c Canon, cujus hic meminit Papa, est in Concilio Agathensi, cap. 6. d eor. e voluerint. f sui. dispositio. g In uno vetusto ita: & de his qua illi legantur portionem, &c. In alio ita: & de his qua alii legantur Episcopo portionem, &c.

a Tuscanen. al. Tuscan. al. Tuscul. b Ramut. al. Ramutus. vid. c. 13. tit. De sen. & rejud. in 3. comp. c Cetera habent vetusta: in recentioribus, certa, sed mendosa. d al. ita: dicta bona quondam Raynutii. e potest. f Tuscan. al. Tusculana. g C. h dictio videlicet, deest in pluribus antiq.

sententiam confirmavit eisdem: ita videlicet, quod fructus de bonis ipsius à tempore liti contestatae percepti à prædicto P. & filio ejus, post mortem Adjectæ computentur in ea: qui si fuisset ad quartam & fructus ejus, eo nomine alia deductio nulla fiat: alioquin juxta quantitatem fructuum perceptorum computationis ratio habeatur. Quia verò Pater Adjectæ ipsam in legitima b non potuit adgravare, legitimam ipsam videlicet ejus partem, quæ sibi debebatur ab intestato, deducendam censuit, & etiam tertiam retinendam, ita quod deductio fiat tantummodo de his rebus, de quibus secundum Tuscanæ c consuetudinem civitatis fieri consuevit. In eo autem quod prænominatus judex condemnavit Raynerium nomine pupillorum ad restituendum Alterocha ac ejus filio faciendam, ipsius sententiam confirmavit. Nos igitur ejusdem Cardinalis sententiam ratam habentes, ipsam auctoritate Apostolica confirmamus.

[Cum autem propter hoc partes ad nostram presentiam accessissent, dilecti filii G. S. Maria in portico Diacon. Cardin. concessimus audientem.]

CAP. XVII.

Episcopus compellit fideicommissarius, seu executores Testamenti ad exequendas pias voluntates defunctorum, etiam si testator hoc interdixisset.

Gregorius IX. Nomen. Episcopo d.

Tra nobis fraternitas intimavit, quod nonnullam religiosi, quam clerici seculares & laici, pecuniam & alia bona, quæ per manus eorum ex Testamenti decedentium debent in usus pios expendi, non dubitant aliis usibus applicare. Cum igitur in omnibus piis voluntatibus sit per locorum Episcopos providendum, ut secundum defuncti voluntatem universa procedant, licet etiam à testatoribus id contingeret interdici: mandamus, quatenus executores Testamentorum hujusmodi, ut bona ipsa fideliter & plenarie in usus prædictos expendant, monitione prævia compellat.

CAP. XVIII.

Filius rogatus restituere hereditatem, detrahit tertiam jure naturæ, & quartam Trebellanicam: in quibus potest legata relinquere, hæredes instituire, & panam imponere.

Idem.

Raynaldus & Peponis filius, hæres ab ipso institutus, hoc modo, ut patris suis hereditatem restituere, si abque filiis masculis moreretur: cum eis (mortuo Pepono) super quibusdam bonis hereditatis ejusdem in tres arbitros compromisit: quorum duo, mortuo reliquo (prout ex forma compromissi poterant) procedentes, taliter arbitrati fuerunt, quod neutra pars haberet licentiam transferendi quocunque modo in alium res prædictas, nisi in eorum filios masculos ex ipsis legitime descendentes: & quod contra hoc fieret, non valeret. Porro dictus R. prolem non habens condidit Testamentum, in quo medietatem partis suæ de rebus prædictis, quibusdam avunculis suis, aliam verò medietatem & reliqua bona paterna uni ex patris suis & ejus filiis legavit: adjiciens ut bona, in quibus ex Testamento vel ab intestato dicti hæredes R. possent succedere, si venient contra legatum dictis avunculis suis debitum, ad ipsos pro determinatis portionibus devenirent. Demum eodem R. natura debitum persolvente, ac uno ex patris hereditatem adveniente prædictam, cum dicti avunculi adversus eundem patrum ac filios ejus coram iudice, f. communitatis Vrbenaten. g. moverunt questionem, petendo pro rata, quæ ipsos con-

a Sufficiens. b legitimam. c Tuscanen. d Nomeniens. al. Novien. al. Novimons. e Vid. Ferdm. Valsg. l. a. de successi. creat. per Terrellum & Marian. Decimum in Rub. D. deleg. 1. f. Compromissum in antiq. g. Vrbenatenen. al. Vrbenontan. al. Vrbenetun. al. Vrbenatarino.

ringit, legatum prædictum, & restitui eis si contra ipsum illi venient, quæcunque occasione Testamenti ejusdem R. ad ipsos pervenerant, vel poterant pervenisse. Præfatus judex ab illorum impetitione super legatos ipsos absolvens, ad restitutionem aliorum bonorum, sententialiter condemnavit eisdem. A cujus sententia cum ambæ partes nostram audientiam appellassent, petente utraq; parte dicti iudicis sententiam infirmari, quatenus contra se fuerat promulgata, & quatenus pro se faciebat, executioni mandari a. Dilectus F. noster O. sancti Nicolai in carcere Tullianen. Diacon. Cardin. lite coram se legitime contestata, quoniam idem R. habebat in bonis quondam Peponis patris sui tertiam partem debitam jure natura, in qua gravari nequivit, nec non quartam Trebellanicam, quam quilibet extraneus restitutione gravatus deducere potuisset b, propter quod in rebus prædictis avunculis legatis portiones eisdem habuit R. præfatus, easque potuit in ultima voluntate legare, ac per hoc legatum tenuit usque c ad tertiam & quartam præfatas: licet ipsas non expresserit, in legendo, pronuncians (non obstante præmisso arbitrio, quod nec d legatum teneret, non poterat impedire) iudicem ipsum in eo, quod super hoc dictum patrum in totum absolvit, qui confessus est se pro medietate possidet prædicta, perperam judicasse, condemnavitque ipsam ad restitutionem medietatis tertie & quartæ partis ipsius legati pro rata, quæ dictis avunculis de ipso contingit, & in residuo præfati iudicis sententiam confirmavit. Ceterum in eo e, quod idem judex dictam patrum, & ejus filios totaliter in aliis, quæ in secundo articulo petita fuerant, condemnarat, male ipsam pronunciansse decrevit, quia filii ejus contra voluntatem testatoris non inveniuntur aliquid commississe, cum nihil de petitis repetiti fuerint possidere. Verum importione, quam patrum habebat in bonis illustratione quartæ & tertie prædictorum f, quas R. habuit in bonis eisdem g, in quibus ejus institutio & legatio ac adjectio penes tenebat pro rata eisdem avunculis contingente, de prædicto legato confirmavit sententiam iudicis supradicti. Eodem patrum & ejus filios in residuo absoluti, & salvo nihilominus ei ex jure institutionis beneficio legis Falcidie h. In restitutione præfati legati, si extra tempus legitimum voluntati præverit testatoris, cum inventarium i fecerit, & contra voluntatem testatoris lex Falcidia inducatur. Nos itaque ipsius Cardinalis sententiam ratam habentes, eam auctoritate Apostolica confirmamus.

CAP. XIX.

Executor testamentarius, qui suscepit illud officium, excoquitur.

Idem.

Ioannes clericus, & P. laicus, executores ultimæ voluntatis O. clerici S. Crucis, qui venerabilibus & piis locis de bonis suis in ultima voluntate legavit, mandata in super satisfieri creditoribus per eisdem: post mandatum susceptum per diocesanos k cogi debent testatoris explere l ultimam voluntatem.

CAP. XX.

Donit quadam legata, in quibus non solvitur canonica portio, nisi fiat in fraudem.

De his, quæ in ornamentis, vel pro eis m, seu fabrica, luminariis n, anniversario, septimo, vige-

a Vid. Letiam. ubi datur ratio hujus dicti. ff. de min. b Vid. l. in ratione. h. quod vulgo, per Barrol. ff. ad l. Falcid. & aucton. de her. & sal. in prin. c al. quartam partem. d quæ nec. e hoc. f prædictarum. g ejusdem. h Vid. Lex salto. h. ff. de vulg. & pupil. i h. vulgatu male, cum g. inventarium, &c. k alii. diocesanos Episcopo, &c. l adimplere. m al. certis, in vulgati. n seu annis versario. simo.

limo, tricesimo a die, siue aliis, ad perpetuum cultum
divinum legantur ecclesiis vel reliquis piis locis, cano-
nica portio. (Dummodo in fraudem, non fiat ut ea
Episcopus seu parœcialis ecclesia debeat defraudari) de-
duci non debet.

DE SUCCESSIÖNIBVS AB
intestato.

TITVLVS XXVII.

CAP. I.

Curios bona propria dare potest, cui vult: sed si decedat intesta-
tus, & non habet consanguineos succedat ecclesia. h. d. iuncto g. f.

Ex Concilio apud Alitensem. habito b.

Ed hoc e ibidem inventum est de Episcopis, Pres-
byteris, & clericis: ut si per hereditatem, vel a-
lio modo intuitu personæ aliquid adquisierint, do-
nare eis liceat cui voluerint domi vivunt. Si autem ante
obitum, quam hoc fecerint, altari cui ferviunt, omnia
perpetuo sanctificentur, & in jus ejus tradantur.

CAP. II.

Si sim servus, Presbyter factus intestatus decedat, ejus bona di-
vidantur secundum formam hic contentam. h. d. secundum intello-
ctum singularem, qui hodie etiam tenet.

Ex concilio Tribur. f.

Sanctio & concilio adlatum est, quod quidam laici im-
probè agant contra Presbyteros suos, ita ut de mori-
entium Presbyterorum substantia partes sibi vindicent,
sicut de propriis servis. Interdicimus itaque; ne hoc ulte-
rius fiat, sed licet liberi facti sunt ad suscipiendum gra-
dum, & agendum officium divinum, ita nil ab eis prater
divinum officium exigatur. Peculium verò ipsorum di-
vidatur in quatuor partes, quarum una Episcopo, altera h
ecclesiæ, tertia pauperibus, quarta parentibus adsigne-
tur: & si non sint idonei parentes, Episcopus eam re-
cipiat, & in usum ecclesiæ diligenter distribuat. Et si quis
contra hoc præsumpserit, anathematizetur.